
&r
b*Y*"-"

LINIIVTRSITA
i  l i  l , : i " ' , i i  ì ì i  ! , i  I : , l1:"
Area dei servizi tecnici e di suppoÉo
Servizi Tecnici
Ufficio Edil izia e Supporto ai RUP

Decreto ^ 54a I7.c 4e, - prot . h4 96C' " 2 rn-r€ ,2440

Anno 2018 t i t .  lX c l .2  fasc.  15
All Mod. manifestazione di rnferesse

Oggetto Affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la verifica dei progetti
esecutivi relativi a:
Lotto 1: aula magna ed F - comprensorio universitario di P.le Europa 1 - Trieste
cuP J94H16000830005
Lotto 2: aula magna ed C11 - comprensorio universitario di P.le Europa I - Trieste
cuP J94H16000840005
Lotto 3: pendio retrostante ed N - comprensorio universitario di P.le Europa 1 - Trieste
cuP J92J17000050002
Lotto 4: palestra CUS di Via Fabio Severo 4211 - Trieste
cuP J93D07000190001

IL DIRETTORE GENERALE

l'art. 36 comma 2 lett.  a del D.Lgs 18 apri le 2016, n.50 e ss.mm.ii ;

le Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii . ,  recanti "Procedure per
l 'aff idamento dei contratt i  pubblici di importo inferiore al le soglie di r i levanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori economici"
approvate dal Consigl io dell 'Autorità nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26
ottobre 2016;

i DDG 108012018-5512018-56/2013-798212016 e le Lettere d'ordine prot. 5142 del
08/03/13 prot .6620 del  1810312015 e prot .  13114 del l '11/06/15 con iqual i  s i  a f f idano i
servizi afferenti all'ingegneria ed architettura per lo sviluppo dei progetti finalizzati alla
realizzazione delle opere di r iquali f icazione delle aule magna ed F e C11, la messa in
sicurezza del pendio retrostante I 'ed N del comprensorio universitario di P.le Europa n.1
e della Palestra CUS, diVia Fabio Severo 4211 -îrieste',

che è stata certificata la carenza in organico di personale tecnico per lo svolgimento dei
servizi di verifica attinenti all'ingegneria e architettura di cui trattasi;
I'art. 26 comma 3 e 4 del D.Lgs 5012016 e ss.mm.ii. relativo alle verifiche dei progetti
esecutivi;
la l inea guida ANAC n.1 al punto Vll  - 2, lett.  a e b, relativa al l 'aff idamento al l 'esterno dei
servizi di verifica;

che i concorrenti interessati dovranno possedere i seguenti requisit i  minimi:
Lotto 1: abilitazione alla professione, aver progettato diretto o verificato opere edili e
strutturali, impianti termici ed elettrici ed essere abilitato come coordinatore della
sicurezza in progettazione ed esecuzione. Polizza assicurativa per rischi professionali
pari almeno al l '80% dell ' importo dei lavori e svolgimento negli  ult imi 10 anni di almeno
due appalti di servizi di verifica di progetti, di progettazione o di direzione lavori, relativi a
lavori di importo ciascuno almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto
dell 'appalto da aff idare e di natura analoga al lo stesso;

Visto
Viste

Visti

Premesso

Visto

Vista

Considerato

L.241/1990 Responsabile del Procedimento: dott. RoberTo Vergine
Università degl i  Studi di Trieste
Via Zanella,2
l -  34127 Tr ies te

Pag.1 di 3
Tel. +39 040 5587714
Fax +39 040 558 3467

uff ic io. edilizi a@a mm. u n its. it



LINI\TRSITA
j : ì  i , l  i ' ì  |  1: l  i r i  ì ì ì i r ' , i  I
Area dei servizi tecnici e di supporto
Servizi Tecnici
Ufficio Edil izia e SuppoÉo ai RUP

Lotto 2: abilitazione alla professione, aver progettato diretto o verificato opere edili e
impianti elettrici ed essere abilitato come coordinatore della sicurezza in progettazione
ed esecuzione. Polizza assicurativa per r ischi professionali  pari almeno al l '80%
dell ' importo dei lavori e svolgimento negli  ult imi 10 anni di almeno due appalt i  di servizi
di verif ica di progett i ,  di progettazione o di direzione lavori,  relativi a lavori di importo
ciascuno almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto dell 'appalto da aff idare e
di natura analoga al lo stesso;

Lotto 3: abilitazione alla professione aver progettato diretto o verificato opere edili e
struttural i ,  geologo, ed essere abil i tato come coordinatore della sicurezza in
progettazione ed esecuzione. Polizza assicurativa per r ischi professionali  pari almeno
all '9Oo/o dell ' importo dei lavori e svolgimento negli  ult imi 10 anni di almeno due appalt i  di
servizi di verifica di progetti, di progettazione o di direzione lavori, relativi a lavori di
importo ciascuno almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto dell 'appalto da
affidare e di natura analoga allo stesso;

Lotto 4: abilitazione alla professione, aver progettato diretto o verificato opere edili e
struttural i ,  impianti termici ed elettr ici ed essere abil i tato come coordinatore della
sicurezza in progettazione ed esecuzione. Polizza assicurativa per rischi professionali
pari almeno al l '80% dell ' importo dei lavori e svolgimento negli  ult imi 10 anni di almeno
due appalt i  di servizi di verif ica di progett i ,  di progettazione o di direzione lavori,  relativi a
lavori di importo ciascuno almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto
dell 'appalto da aff idare e di natura analoga al lo stesso,

Premesso che, ai sensi del l 'art.  95, comma 4, lettera c), puo essere uti l izzato i l  cr i terio di
aggiudicazione del minor prezzo',

Premesso che I ' importo da porre a base d'asta ammonta, secondo quanto previsto dal D.M.
1710612016 ad un totale di€ 20396,02 così suddivisi:

Lo t to  1 :€  6 .108 ,54

Lotto 2: € 3.687,39

Lot to 3:  €  1.081,39

Lot to 4:  €  9.518,70

Accertato che questa Amministrazione non dispone di un elenco degli  operatori economici di
interesse per l'affidamento dei servizi di cui trattasi;

Considerata la necessità di procedere al la pubblicazione di una manifestazione di interesse
pubblicata sul profilo committente al fine di conoscere i potenziali concorrenti e gli
operatori econom ici interessati ;

Premesso che il comportamento dell'Amministrazione è improntato ai principi di correttezza e
buona fede, e di non discriminazione;

Considerato che in applicazione ai principi di imparzialità, parità di trattamento e traspatenza si ritiene
opportuno procedere all'analisi del mercato a mezzo di una manifestazione di interesse
pubblicata sul profilo committente;

Premesso che la durata della pubblicazione, in ragione delle caratteristiche del servizio richiesto,
avrà una durata di dieci giorni;

Premesso che I'avviso per l'indagine esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di
interesse, che costituisce parte integrante del presente decreto, è stato redatto nel

L.241/1990 Responsab/e del Procedimento: dott. Robefto Vergine
Università degl i  Studi di Trieste
Via Zanella,2
l -  34127 Tr ies te

Pag. 2 di 3
Tel. +39 040 5587714
Fax +39 040 558 3467

ufficio. edil izi a@a mm. u n its. it



L]-NII
l , i i

\ERSITA
i i . , l i
ì  I  ' , t r l

Area dei servizi tecnici e di suppoÉo
Servizi Tecnici
Ufficio Edil izia e Supporto ai RUP

r ispetto del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii .  e delle già citate Linee Guida n.4 di attuazione
del suddetto Decreto Legislativo;

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all'affidamento in argomento è assicurata dai
piani f inanziari del le r ispett ive opere nel loro complesso;

Considerato che I'affidamento per la verifica dei progetti esecutivi in questione risponde all'interesse
pubblico, concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a
termine le opere in termini di economicità, efficienza ed efficacia;

DECRETA

art' 1 - di approvare I'avviso per l'indagine esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazioni
di interesse;

art.2 - di aulorizzare, la pubblicazione sul profilo committente dell'awiso per I'indagine
esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per l'affidamento dei
servizi tecnici di architettura e ingegneria per la verifica dei progetti esecutivi relativi a:

Lotto 1: aula magna ed F comprensorio P.le Europa 1 - CUP J94H16000830005
Lotto 2: aula magna ed C11 - comprensorio P.le Europa 1 CUP J94H16000840005
Lotto 3: pendio retrostante ed N comprensorio P.le Europa 1 - CUP J92J17000050002
Lotto 4: palestra CUS di Via Fabio Severo 4211 - Trieste - CUP J93D07000190001

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi del l 'art.  29 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss .mm. i i . ;

art.  4 - di incaricare l 'Uff icio Edil izia e Supporto RUP dell 'esecuzione del presente prowedimento,
che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Direttore Generale.

Trieste,
ll Direttore Generale

ariq Pb,Tqinetti ditfliero
1 : "

- - ) ' \ '  
t ' t '  -

L.241/1990 Responsabile del Procedimento: dott. Roberlo Vergine
Università degli Studi di Trieste
Yia Zanella,2
| - 34127 Trieste

Pag. 3 di 3
Tel. +39 040 558 7714
Fax +39 040 558 3467

uffic io. e d i I iz i a@a m m. u nits. it

\'M


